лежащую ей по праву наследования усадьбой. Немедленно же Джонъ Горнъ и вся его свита въ сопровожденіи Матильды двинулись на Ломбардстритъ (Lombardstreet), гдѣ находилась спорная усадьба. Здѣсь Горнъ, „присвоивъ себѣ власть, принадлежащую королю“ (capiens super se regalem potestatem), публично произнесъ приговоръ (dedit iudicium aperte), что Матильда должна завладѣть усадьбой, и присудилъ въ ея пользу все находившееся въ усадьбѣ имущество въ возмѣщеніе ея убытковъ ¹⁾; такимъ образомъ, Ричардъ Токи и его нанятели (tenentes) были изгнаны, и во владѣніе усадьбой вступила Матильда ²⁾.

Лондонскій житель Томасъ Фарндонъ или Фарингдонъ (Farndon, Farungdon), предводитель большой толпы инсургентовъ, подошелъ къ королю, когда тотъ выѣзжалъ изъ Тауэра, чтобы отправиться на Майль-Эндъ, и обратился къ нему съ просьбой разрѣшить ему вступить во владѣніе усадьбой, отнятою у него пѣкнѣмъ Ричардомъ Уэстономъ (Weston), грозя въ противномъ случаѣ завладѣть отнятымъ имуществомъ по собственной волѣ съ помощью находившагося въ его распоряженіи отряда ³⁾. Послѣдній способъ дѣйствій—самый обычный, хотя

¹⁾ „ob quod venit quoddam Matildis Toky coram Iohanne Horn conquerend' versus Ricardum Toky Grossarium de eo quod idem Ricardus injuste detinebat rectam hereditatem ipsius Mat. ut ipsa tunc dixit super quo predictus Iohannes Horn in magna societate Rybaldorum et rebell. predictorum cum eadem Mat. accessit ad quoddam tenementum predicti Ricardi Toky in Lumbardstrete London et ibidem idem Iohannes Horn capiens super se regalem potestatem dedit iudicium aperte quod predicta Mat. predictum ten. haberet et adjudicavit eidem Mat. habend' omnia bona et catalla in eodem ten. inventa pro dampnis suis“, *Ibid.*

²⁾ „et sic fecit super predictum Ricardum Toky disseisinam et predacionem felonice et contra pacem et legem dom. Regis in enervacionem regie corone...“, *Ibid.*; въ томъ же протоколѣ, но въ другомъ показаніи присяжныхъ о Горнѣ говорится, что онъ „ivit usque certa tenementa cuiusdam Ricardi Toky situata in Lumbardstrete London' et eundem Ricardum ac suos tenentes ab eisdem expulsit et quamdam mulierem vocatam Matild' Toky in eisdem imposuit“. Повидному, рѣчь идетъ о лавкахъ, отдававшихся въ наймы.

³⁾ „Item presentant quod predictus Thomas fuit ad le Tourhill die veneris prox. post fest. corp. 78^o a quarto supradicto et ibidem locutus fuit dom. Regi ut donaret sibi titulum intrandi in quodam tenementum in London' quod Ricardus Weston ei disseisivit et dicit nisi dominus Rex vellet dare sibi titulum in eodem tenemento per huiusmodi potentiam comitive predictae intrare ex autoritate sua propria vellet“, *Rec. Office, Cor. R. R. Easter 5 Ric. II. Ro. III. London'. Midd'*. Этотъ же Фарндонъ выскѣлъ съ толпою еще разъ подошелъ къ королю, когда тотъ находился уже у Майль-Энда, непочтительно схватилъ за узду королевскаго коня (et ibidem frenum equi Regis nostri felonice proditorie et irreve-